- 1 -

吉林省高等学校师资培训中心

关于组织 2022 年吉林省高等学校教师岗前培训的

 通 知

各高等学校：

为贯彻落实中共中央国务院《关于全面深化新时代教师队伍

建设改革的意见》，帮助和引导新教师树立正确的教育思想和教

学理念，培养良好的师德修养、学术规范与心理素质，掌握教育

教学基本知识和技能，根据教育部《教师资格条例》《高等学校

教师岗前培训暂行细则》《高校教师岗前培训教学指导纲要》，按

照吉林省教育厅部署，现就 2022 年全省高等学校教师岗前培训

工作通知如下：

一、培训对象

1.全省省属高校新入职且从事教育教学工作的教师（含新转

到教师岗位但未认定高校教师资格的人员），均需报名参加 2022

年岗前培训。吉林大学和东北师范大学可自办培训班对本校教师

进行培训。

2.高等师范学校“教育学”学科门类本科及以上毕业生参加

岗前培训，可免修《高等教育学》和《高等教育心理学》课程。

3.2020 年和 2021 年参加培训但考试考查未合格人员，可重

 - 2 -

新报名补考，不需要参加本次岗前培训。

4.参加 2021 年教育部中西部高校新入职教师国培示范项目

培训者，所获得合格证书与高校新入职教师岗前培训合格证书具

有相同效力，可不参加本次岗前培训。

5.已取得高等学校教师资格证的新入职教师可不参加本次

岗前培训。

二、培训内容

1.理论培训

包括《高等教育学》《高等教育心理学》《高校教师职业道德

修养》《高等教育法规》及教育教学基本技能等专题课程。具体

培训课程以开班通知为准。

2.实践培训

包括教师本人说课、讲课、教学观摩及微格教学训练等内容。

由各高校师资培训部门自行组织。

三、培训方式

2022 年全省高校新入职教师岗前培训采取集中网络培训和

校本培训相结合的方式，其中网络培训主要培训理论课程，校本

培训主要培训实践内容。

四、报名及培训时间

各高校师资培训部门于 6 月 30 日前将报名表等材料发送指

定邮箱。全省集中网络培训时间安排在 2022 年 7 月至 8 月分批

次进行。自主培训学校的培训工作务必在 2022 年 9月 10 日前结

 - 3 -

束，以便参加全省统一考试。具体工作安排将通过工作群下发至

各高校师资培训部门。

五、培训考核

2022 年 9 月中下旬吉林省高等学校师资培训中心组织统一

考试考查。具体时间和形式视疫情防控形势另行通知。

理论培训考核:参训教师完成必修课全部 120 学时，方可参

加《高等教育学》《高等教育心理学》现场统一考试和其他课程

考查。其中，上课出勤率和课堂学习表现作为重要考核指标之一。

实践培训考核:总计 30 学时，由各高校师资培训部门将考核

结果汇总盖章报送吉林省高等学校师资培训中心。培训考核成绩

分为合格和不合格。

以上考核全部合格者，由吉林省高等学校师资培训中心统一

颁发《高等学校教师岗前培训合格证书》。证书遗失不补，本人

凭盖有所在学校师资培训部门公章的申请，到吉林省高等学校师

资培训中心查询办理《吉林省高校教师岗前培训合格证明》。

六、培训费用

1.省财政拨款的 30 所高校（见附件 1）的岗前培训费（含

教材、培训、考务费）由财政统一拨款。

2.其他高校收费参照《关于非师范教育类大中专毕业人员申

请认定教师资格参加教育学、心理学课程培训的通知》，按照《委

托培训协议》收取。

七、有关要求

 - 4 -

各高校要高度重视、认真组织本校新入职教师岗前培训工

作，严格审查参训教师资格，确保符合参训相关要求，避免出现

失真失实。自主培训学校要加强培训工作管理，强化考勤制度，

切实保证培训质量。

联 系 人：赵丹红

联系电话：0431-81765705 / 18243071223

电子邮箱： jlgsgqpx@163.com。

通信地址：吉林省长春市高新区卓越大街 399 号吉林师范大

学长春科技创意文化产业园（邮编：130103）。

附件：省财政预算拨款高校名单

吉林省高等学校师资培训中心

2022 年 6月 15 日

 - 5 -

附件：

省财政预算拨款高校名单

序号 预算代码 学校名称

1 105002 延边大学

2 105003 北华大学

3 105004 吉林师范大学

4 105005 通化师范学院

5 105006 白城师范学院

6 105007 吉林工程技术师范学院

7 105008 长春大学

8 105009 长春中医药大学

9 105010 吉林农业大学

10 105011 吉林艺术学院

11 105012 长春工业大学

12 105013 吉林建筑大学

13 105014 长春师范大学

14 105015 长春理工大学

15 105016 长春工程学院

16 105017 东北电力大学

17 105018 吉林财经大学

18 105019 吉林化工学院

19 105020 吉林农业科技学院

20 105021 吉林医药学院

21 105022 吉林工商学院

22 105023 白城医学高等专科学校

23 105024 长春金融高等专科学校

24 105025 吉林交通职业技术学院

25 105026 吉林电子信息职业技术学院

26 105027 吉林工业职业技术学院

27 105028 吉林铁道职业技术学院

28 105032 吉林省教育学院

29 105034 吉林广播电视大学

30 105054 吉林工程职业学院